
 

 

   

COMUNE DI FERRERE 
   Provincia di Asti 

 

 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.33 
 

OGGETTO: 

SISTEMAZIONE  STRADA COMUNALE COLLINA SAN SECONDO - LOCALITA' 
MATEPRIN E STRADA GHERBA, FINALIZZATA AL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ 
E ALLA MESSA IN SICUREZZA. ESAME E APPROVAZIONE SCHEDA 
TECNICA.           

 
L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di aprile alle ore sedici e minuti trenta nella Sala delle riunioni; previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 

   

1. Silvio Maria TEALDI - Sindaco X       

2. Michele TOSO - Assessore X       

3. Massimo MORANDO - Assessore X       

   

   

Totale: 3 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. Daniele ZAIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Silvio Maria TEALDI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con l'art. 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) sono 

assegnati ai piccoli comuni, per l’anno 2019, contributi per 400 milioni di euro da destinarsi alla 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. 

- Il Ministero dell’Interno, con Decreto del 10 gennaio 2019, ha assegnato i contributi secondo il 

seguente criterio: 

 comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno; 

 comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno; 

 comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno; 

 comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno; 

- il Comune di Ferrere rientra tra gli Enti assegnatari del contributo di 40.000,00 euro come da 

allegato al citato Decreto Ministeriale; 

 

DATO ATTO che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 

15.05.2019, come da art. 1, comma 109, della legge di bilancio 2019 e art. 1 comma 2 del decreto 

Ministeriale del 10.01.2019. 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1, comma 114, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che afferma: “I comuni rendono 

nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo 

assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve 

fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile”; 

- l’art. 5, rubricato “Pubblicità dei contributi assegnati”, del Decreto Ministeriale 10.01.2019 

che così reca “I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, 

l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, 

nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al 

consiglio comunale nella prima seduta utile.” 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto prioritario un intervento di messa 

in sicurezza delle strade: Strada Comunale di San Secondo – Località Mateprin e Strada Gherba, 

così come comunicato al Consiglio Comunale durante la seduta del 9 aprile 2019 con D.C.C. n. 

4/2019, ai  sensi dell’art. 1, comma 114, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. 

 

DATO ATTO che, nel rispetto della programmazione dell’Amministrazione comunale che ha 

stabilito di utilizzare i fondi statali di cui sopra per la realizzazione di un intervento di manutenzione 

straordinaria finalizzato al miglioramento della viabilità ed alla messa in sicurezza della Strada 

Comunale di San Secondo – Località Mateprin e della Strada Gherba, sono stati eseguiti 

sopralluoghi e rilievi lungo le suddette strade, finalizzati a chiarire quali siano le situazioni più 

critiche dal punto di vista della sicurezza, stabilendo di intervenire presso i tratti stradali di seguito 

indicati: 

a) Collina San Secondo – Loc. Mateprin: tratto compreso tra la fine dell’abitato, a scendere 

verso la Strada Provinciale (con interruzioni in corrispondenza dei tratti di asfalto da 

conservare). 

b) Strada Gherba: tratto compreso tra l’incrocio con la Strada Provinciale n. 19 “Villanova – 

Govone” e la cabina Enel, dopo i capannoni. 

 



VISTA la Scheda Tecnica elaborata dal Responsabile del Servizio Tecnico, nel rispetto delle 

indicazioni impartire dall’Amministrazione Comunale, da cui si evince che gli interventi di 

asfaltatura dei tratti stradali sopra elencati ammontano a complessivi € 40.000,00 - suddivisi come 

da quadro economico che segue: 

 

 A) TOTALE IMPORTO LAVORI =     €    31.220,00 

 B) COSTI RELATIVI ALLA SICUREZZA 

  (non soggetti a ribasso d’asta) =     €        980,00 

                         -------------------------- 

 C) TOTALE COMPLESSIVO LAVORI (A CORPO) =  €    32.200,00 

 D) IVA 22% SUI LAVORI =      €      7.084,00 

 E) QUOTA RUP (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) = €         644,00 

 F) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA =   €           72,00 

                                                                                   -------------------------- 

     TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO      €     40.000,00 

 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della scheda tecnica relativa alla sistemazione 

della Strada Comunale di San Secondo - Località Mateprin e della Strada Gherba, in quanto 

rispondente alle indicazioni  dall’Amministrazione Comunale. 

 

CONSIDERATO che la spesa sopra individuata trova adeguata copertura sul bilancio di 

previsione 2019/2020, gestione esercizio corrente (cap. 3473/99 - codice bilancio 10.05.2 

“manutenzione straordinaria vie, piazze e strade”). 

  

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile 

del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente provvedimento. 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi dai presenti nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI CONFERMARE le premesse e considerare le stesse parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

2. DI APPROVARE  la Scheda Tecnica elaborata dal Responsabile del Servizio Tecnico nel 

rispetto delle indicazioni impartire dall’Amministrazione Comunale, da cui si evince che gli 

interventi di sistemazione della Strada Comunale di San Secondo - Località Mateprin e della 

Strada Gherba ammontano a complessivi € 40.000,00 - suddivisi come da quadro economico 

che segue: 

 

 A) TOTALE IMPORTO LAVORI =     €    31.220,00 

 B) COSTI RELATIVI ALLA SICUREZZA 

  (non soggetti a ribasso d’asta) =     €        980,00 

                         -------------------------- 

 C) TOTALE COMPLESSIVO LAVORI (A CORPO) =  €    32.200,00 

 D) IVA 22% SUI LAVORI =      €      7.084,00 

 E) QUOTA RUP (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) = €         644,00 

 F) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA =   €           72,00 

                                                                                   -------------------------- 

     TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO       €     40.000,00 



 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale di procedere con 

quanto necessario all’affidamento e alla realizzazione delle opere di cui sopra, nel limite della 

disponibilità finanziaria e  nel rispetto di quanto contenuto nel Decreto Ministeriale 10.01.2019. 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa sopra individuata trova adeguata copertura sul bilancio di 

previsione 2019/2021, gestione esercizio corrente (cap. 3473/99 - codice bilancio 10.05.2 

“manutenzione straordinaria vie, piazze e strade”). 

 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 

n. 163/2006 e s.m.i.. è  il dipendente Geom. Nadia Monteleone. 

 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli resi dai presenti nelle forme di Legge, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Silvio Maria TEALDI 

            ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Daniele ZAIA 

___________________________________ 
 

  

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.Lgs. 267/00) 

Contestualmente all’affissione all’albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 
     Il Segretario Comunale 

Daniele ZAIA 
___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Certifico io Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne pubblicata il 
giorno ____________________ all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ferrere, lì __________________         Il Segretario Comunale 

        Daniele ZAIA 
      ________________________________ 

 
 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 
o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 

 
 
Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 

     Daniele ZAIA 
   _________________________________ 

 

 
 
 


